CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1530/2022-CDESCTMA T

Brasília, 14 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Administrador RAFAEL RODRIGUES MA ZZA RO
Administração Regional do Riacho Fundo II
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8477/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 14/12/2022, às 12:35, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0986014 Código CRC: F479A3C5.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044306/2022-63 0986014v2

Ofício 1530 (0986014)         SEI 00001-00044306/2022-63 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0986014&crc=F479A3C5

IND 8477/2022 - Indicação - 8477/2022 - Deputado Martins Machado - (38655) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Martins Machado - Gab 10

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Do Gabinete do Deputado Martins Machado)

Sugere à Administração Regional do
Riacho Fundo II junto à Neoenergia,
a troca de luminárias na quadra
esportiva da QN 14, conjunto 02,
próximo ao Centro Infantil, na
Região Administrativa do Riacho
Fundo II- RA XXI.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, com fulcro no art. 143 do
Regimento Interno, sugere à Administração Regional do Riacho Fundo II junto à Neoenergia,
a troca de luminárias na quadra esportiva da QN 14, conjunto 02, próximo ao Centro Infantil,
na Região Administrativa do Riacho Fundo II- RA XXI.

JUSTIFICAÇÃO

Os moradores da QN 14, conjunto 02 relatam problemas enfrentados pela falta de
iluminação na quadra esportiva, onde moradores precisam utilizar no período noturno e têm
encontrado dificuldades.

A iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos centros urbanos e rurais,
atuando como instrumento de  , permitindo aos habitantes desfrutar plenamente do   cidadania

 no período noturno, além de estar diretamente ligada à segurança no local, a espaço público
iluminação pública previne a criminalidade, orienta percursos e aproveita melhor as áreas de
lazer.

Sendo assim, conclamo aos nobres Pares desta Câmara Legislativa para a aprovação
da presente indicação.

Sala das Sessões,      /                     de 2022.

MARTINS MACHADO

Deputado Distrital- REPUBLICANOS

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 10 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8102
www.cl.df.gov.br - dep.martinsmachado@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MARTINS MACHADO - Matr. Nº 00155, Deputado
 em 08/04/2022, às 16:38:11 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº(a) Distrital,

02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

Indicação 8477/2022 (0986015)         SEI 00001-00044306/2022-63 / pg. 2

IND 8477/2022 - Indicação - 8477/2022 - Deputado Martins Machado - (38655) pg.2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 38655 36235f79

Indicação 8477/2022 (0986015)         SEI 00001-00044306/2022-63 / pg. 3

	Ofício 1530 (0986014)
	Indicação 8477/2022 (0986015)